etiam alijs impedimentis detentos, hoc nō  
dum accessisse, quos tamē breui affuturos  
sperandum est, ac propterea factum esse, vt  
non ea, quam sancta Synodus desiderabat,  
Prælatorum frequentia potuerint materiae  
ipsæ Sacramentorum, & reformationis exa-  
minari, & discuti, vt omnia maturo consilio  
cum dignitate, & grauitate debita fiant: bo-  
num opportunum, & expediens censuit,  
censetque Sessionem prædictam, quæ hoc  
ipso die, vt præfertur, celebranda erat, ad  
diem Louis, infra octauam Pentecostes pro-  
ximè futuram, quo ad ipsas materias expe-  
diendas, differendam, & prorogandam esse  
quemadmodum differt, ac protogat: quam  
diem & rei gerendæ, maximè opportunam  
& Patribus presertim absentibus percom-  
modam iudicavit, & iudicat. Hoc tamē ad-  
iecto: quod terminum ipsum ipsa sancta Sy-  
nodus, pro ei⁹ arbitrio, & voluntate, sicuti  
rebus Concilij putauerit expedire, etiā in  
priuata congregacione, restringere, &  
imminuere possit, &  
valeat.

92 S E S S I O X.

Bononiæ celebrata die ij. Iunij.

M. D. XLVII.

*Decretum prorogationis Sessionis.*

Vamuis hæc sacrosancta, oecumenica, & generalis Synodus Sessionem, quæ die vigesima prima mensis Aprilis, proxime præteriti, super Sacramentorum, & reformationis materijs in hac inclyta ciuitate Bononiæ, ex decreto, in vrbe Tridentina, in publica Sessione, die, xj. mensis Martij promulgato, celebranda erat propter aliquas causas, ac præsertim propter absentiam nonnullorū Patrū, quos breui affuturos sperabat, ad hunc præsentē diē differendam, & prorogandā esse decreuerit: volens tamen cum ijs, qui non venerunt, etiam adhuc benigne agere, eadē sacrosancta Synodus, in Spiritu sancto legitimè congregata, præsidētib⁹ in ea eisdē sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, & Apostolicæ Sedis Legatis, statuit, & decernit, Sessionē ipsā, quā hac die secūda mēsis Iunij, præsentis anni millesimi quingentesimi quadragesimi septi-

septimi, celebrare decreuerat, ad diem Io-  
uis post festum Natiuitatis Beatæ Mariæ  
Virginis, quæ erit decimaquinta mēsis Se-  
ptembris proximè futuri, quo ad prēdictas  
& alias materias expediendas, differēdam,  
& prorogandam esse, quemadmodum dif-  
fert, & prorogat, ita tamen, quod prosecu-  
tio discussionis & examinationis eorum,  
quæ tam ad dogmata, quam ad reformatio-  
nem pertinent, interim non omittatur, &  
terminum ipsum ipsa sancta Synodus, pro-  
eius libito, & voluntate, etiam in priuata  
congregatione, abbreviare, & prorogare  
liberè possit, & valeat.

Die xiiij. Septemb. M. D. XLVII. in congrega-  
tione generali, Bononiæ, proroga: a fuit sessio, quæ  
futura erat die sequenti, ad beneplacitum  
sacri Concilij.

H 3 BVL

# B V L L A R E S V M

ptionis Concilij Tri-  
dentini.

Sub Julio. III. Pont. Max.

**V**LVS Episcopus, seruus seruorum  
Dei ad futuram rei memoriam.

Cum ad tollenda religionis nostræ  
dissidia quæ in Germania longo tem-  
pore, nō sine totius Christiani orbis perturbatione,  
cello. I. in scandalo, viguerunt, bonum opportunū, & ex-  
episc. prou. pedies esse videatur sicuti etiā charissimus in Chri-  
Antioch. & sto filius noster, Carolus Romanorū Imperator, sem-  
Pelag. II. in per Augustus, nobis per suas literas, & nuncios si-  
epist. sua de gnificari fecit, vt sacram, & ecumenicū, generale Cō-  
cile. & Boni. ciliū per fel. rec. Paulum Papam III. prædecessore  
Episcop. ad nostrū, indiētū, & per nos tunc Cardinalatus bono  
Zachariam refungētes, atq; ipsius prædecessoris nomine vna cū  
Pap. ictib; & Synodo dubiis alijs S. R. E. Cardinalibus ipse concilio præst  
Calcedo. dentes, inceptum, ordinatum, & continuatum, in  
Act. 1. & 2. quo plures publice, & solennes habitæ fuerunt Ses-  
Nican. 10. siones: pluraq; tā in causa fidei, quam reformationis  
Act. 6. & Nicol. 1. in promulgata decreta, multaq; etiā ad utrāq; cau-  
epist. ad Mi sam pertinēcia examinata, & discussa, ad ciuitatē  
chaetē Imp. Tridentinam reducatur: Nos a, ad quos, vt sumos  
pro tempore Pontifices, spectat, generalia Concilia  
indicere, & dirigere, vt Ecclesiæ pacē, & Christia-

ne fidei, atque orthodoxie religionis incrementum ad  
 omnipotentis Dei laude et gloria procuremus, et  
 quatenus in nobis est, tranquilitati ipsius Germaniae,  
 que sane provincia retro annis temporibus in vera re  
 ligione, sacrorum Conciliorum, et sanctorum Patrum  
 doctrina excolenda, exhibendaque maximus Prodigio,  
 Christi Redemptoris nostri in terra Vicarijs, debitae  
 obediencia, et reverentia, nulli Christianorum principiae  
 fuit unquam secunda paternae consulamus, sperantes per  
 ipsius Dei gratiam, et benignitatem futurum, ut Reges  
 omnes, ac principes Christiani iustis, p[ro]p[ter]e nos tristis in  
 hac re votis annuat, faueant, atque assistant: venerabi  
 les fratres, Patriarchas, archiepiscopos, Episcopos,  
 et dilectos filios Abbates, omnesque alios, et singulos,  
 qui de iure, vel consuetudine, vel priuilegio Conci  
 liis generalibus interesse debet, quousque idem prede  
 cessor noster in suis Indictionibus, et alijs quibuscum  
 que de super collectis, publicatis literis, Concilio inter  
 esse voluit, per viscera misericordiae Domini nostri, Iesu  
 Christi, hortansur, requirimusque monemus, ut pro  
 ximis futuris kal. Maij, quem die ad ipsum Concilium in  
 eo, in quo nunc reperitur, statu resumendum et prosequen  
 dum, praevia matura deliberatione, et ex certa nostra  
 scientia, et de Apostolicae auctoritatis plenitudine  
 et venerabilium fratrum nostrorum eiusdem R.E. Car  
 dinali consilio, et assensu, statuimus, decernimus  
 et declaramus, in ipsa civitate Tridenti legitimo  
 cessante impedimento, conuenire, et se congregare, ac  
 H 4 ipfius

ipsius Concilij continuationi, & prosecutioni, omni  
 mora postposita, incumbere velint. Nos enim opera  
 sedulo daturi sumus, ut eodem tempore, in eadē ci-  
 uitate, nostri omnino adsint Legati, per quos, si per  
 etatem nostram, valetudinemq; & Sedis Aposto-  
 licæ necessitates, personaliter adesse nequiuferimus,  
 Spiritu sancto duce ipsi Concilio præsidebimus quæ  
 cunq; ipsius Concilij translatione & suspensione, cæ-  
 terisq; contrarjjs nō obstatibus quibus cunq; ac prä-  
 fertim illis, quæ idem prädecessor noster in suis li-  
 teris predictis, quas cū omnibus, & singulis in eis cō-  
 tentis clausulis & decretis in suo robore permane-  
 re volum⁹, atq; decernimus, & quatenus opus sit, in  
 nouamus, voluit non obstar: irritū nihilominus de-  
 cernentes, & inane, si secus super his à quoquam  
 quauis auctoritate, scienter, vel ignoranter, cōtige-  
 rit attentari. Nulli ergo omnino hominum liceat  
 hanc paginā nostræ bortationis, requisitionis, moni-  
 tioni, statuti declarationis, innovationis, voluntati,  
 & decretorū infringere, vel ei ausu temerario  
 contraire. Si quis autem hoc attentare präsumpsē-  
 sit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum  
 Petri, & Pauli, Apostolorum eius, se nouerit incur-  
 surum. Datum Romæ, apud sanctum Petrum, An-  
 no Incarnationis Dñicæ. M.D.XLVIII. Kalen.  
 Decemb. Pontificatus nostri anno primo.

M. Cardinalis Crescen.

Rom. Amasæus.

S A

S A C R O S A N C T I,  
œcumenici, & generalis  
Concilij Tridentini.

S E S S I O XI.

Quæ est prima, sub Iulio III. Pont. Max.  
Celebrata Kalendis Maij

M. D. L. I.

*Decretum de resumendo Concilio.*

**P**LACET ne vobis ad laudem  
& gloriam sanctæ, & indiuiduæ  
Trinitatis, Patris, & Filii & Spi-  
ritus sancti: ad incrementum, &  
exaltationem fidei, & religionis Christia-  
næ sacrum, œcumenicum, & generale Cō-  
cilium Tridentinum, iuxta formam, & te-  
norem literarum Sanctissimi Domini no-  
stri, resumi debere, & procedendum esse ad  
vlteriora? Responderunt, Placet.

*Indictio futuræ Sessionis.*

Placet ne vobis, proximam futuram  
Sessionem habendam, & celebrandam es-  
se in futuris Kalend. Septemb. Responde-  
gunt, Placet.

H S S E S;

## S E S S I O XII.

Quæ est secunda, sub Julio III. Pōt. Max.

Celebrata die j. Septemb.

M. D. L I.

*Decretum prorogationis Sessionis.*

**S**Acrosancta, cecumenica, & generalis Tridentina Synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, præsidentibus in ea eisdem sanctæ Sedis Apostolicæ Legato, & Nun-cijs, quæ in proximè præterita Sessione sequentem hanc hodie habēdam, & ad ulteriora procedendum esse, decreuerat, cum ob inclytæ Germanicæ nationis, cuius præcipuè causa agitur, absentiam, ac non magnam cæterorum Patrum frequentiā procedere hactenus distulerit, de Venerabiliū in Christo fratum, & filiorum suorum, Maguntini, & Treuerēsis Archiepiscoporum, ac sacri Romani Imperij Principum Electorum, & complurium ipsius, aliarumq; provinciarum Episcoporum, sub hanc ipsam diem aduentu in Domino exultans, & dignas ipsi omnipotenti Deo agens gratias,

firmamq;

*De gratis omnino facienda cuiuslibet ordinis  
collatione, Cap. I.*

**Q**uoniam a ab ecclesiastico ordine omnis a. Vide 2.  
quaritatem suspicio abesse debet, nihil Later. c. 63.  
pro collatione quorumque; Ordinum, etiam clericalem Chal.  
Tonsuram, nec pro literis dimissoriis, ne. 15. c. 1.  
aut testimonialibus, nec pro sigillo, nec alia Cōc. Bra. 2.  
quamcumque; de causa, etiam sponte oblatum Episcopi c. 3. Conc.  
& alij Ordinum collatores, aut eorum Aurelia. 2. c.  
ministri quoquis praetextu accipiatur. Notarij 3. Cōc. Tol.  
verò in ijs tantum locis, in quibus non viget 8. can. 3. c.  
laudabilis consuetudo nihil accipiendi, pro sicut Epim.  
singulis literis dimissoriis, aut testimoniali. 1. q. & c. t.  
bus, decimam tantum viuis aurei partem ac de simo. de  
cipere possint, dummodo eis nullum salariū quibus Mi-  
sit constitutum pro officio exercendo: nec Episcopo ex notarij commodis aliquod emolumen leitanom. Cōc. c. 14.  
metum ex eisdem Ordinum collationibus directe, vel indirecte prouenire possit, tunc enim gratis operam suā eos praestare omnino teneri decernit: contrarias taxas, ac statuta, & consuetudines, etiam immemorabiles quorumque; locorum, quae potius abusus, & corruptelæ, simoniacæ prauitati fauētes: nuncupari possunt penitus cassando, & interdicendo: & qui secus fecerint, tam datus quam accipientes, ultra diuinam ultionem b, pœnas à iure infactas ipso facto incurrāti. b Bracar. se 2. cap. 3.

¶

P

Quod

*Quod nullus ordinetur nisi ad titulum be-  
neficij. Cap. II.*

*a ca. diaco* **C**Vm non deceat eos, qui diuino mini-  
ni sunt, cir... *sterio ascripti sunt, cū ordinis dedcco-*  
*ca med. 93.* rem en dicare, aut sordidum aliquē quæ-  
stum exercere, compertumque sit, complu-  
res plerisque in locis ad sacros Ordines nul-  
lo ferè delectu admitti, qui varijs artib⁹, ac  
fallacijs cōfingunt, se beneficium ecclesia-  
sticum, aut etiam idoneas facultates obtinē-  
re: statuit sancta Synodus, ne quis deinceps  
**Clericus secularis,** quanuis aliās sit idone⁹  
moribus, sciētia, & ætate, ad sacros Ordines  
promoueatur nisi prius legitime cōstet, eū  
beneficium ecclesiasticum, quod sibi ad vi-  
etum honestē sufficiat, pacificē possidere.  
Id verò beneficiū resignare non possit, nisi  
facta mentione, quōd ad illius beneficij ti-  
tulū sit promotus, neq; ea resignatio admit-  
tatur, nisi cōstito, quod aliunde viuere cō-  
modē possit: & aliter facta resignatio nulla  
sit. Patrimonium verò, vel pensionem obti-  
nētes ordinari posthac nō possint, nisi illi,  
quos Episcopus iudicauerit assumēdos pro  
necessitate, vel commoditate ecclesiarum  
suarū, eo quoq; prius perspecto, patrimo-  
nium illud, vel pensionē verè ab eis obtine-  
xi, taliaq; esse, que eis ad sitā sustentandam,

*fatis*

*anno d  
16.92.551*

*bono*

satis sint: atq; illa deinceps sine licentia episcopi copi alienari aut extingui, vel aliud nul laten<sup>9</sup> possint, donec beneficium ecclesiasticum, sufficiens sint adepti, vel aliunde habent b<sup>9</sup>, vnde viuere possint c<sup>9</sup>: antiquorū canonum pœnas super his innouando.

b cā. nem  
nem.

Quod in ecclesijs vbi tenues sunt distributiones quotidiane, tertia pars fructuum eis assignetur. Cap. III.

c &c. sa-  
ctorum zo

dis.ca cī sā

cundum de

prēb. & ca-  
fi Episcop<sup>9</sup>

de pīeb. 'n

6.c.f. de re-  
scri. in 6. Vī

de constitū-  
tionem Ale-

xand..in cō

cil.Lateran.

parte II. c. 3.  
a Inst. Ses.

22. de ref.  
cap. 1.

CVm beneficia ad diuinum cultum, atq;  
ecclesiastica munia obeunda sint con-  
stituta, nec qua in parte minuatur diuinus  
cultus, sed ei debitum omnibus in rebus ob-  
sequium præstetur, statuit sancta Synodus  
in ecclesijs, tam cathedralibus, quam colle-  
giatis, in quibus nullæ sunt distributiones  
quotidianæ, vel ita tenues, ut verisimiliter  
negligantur, tertiam partem fructuum, &  
quorūcunq; prouentuum, & obuentionū,  
tam dignitatū, quam canonicatuū, persona-  
tuū, portionum, & officiorū, separari debe-  
re, & in distributiones quotidianas cōvertī  
que inter dignitates obtinētes, & ceteros di-  
uinis intereſtētes, pportionabiliter iuxta  
diuisionem ab Episcopo, etiam tanquam  
Apostolicæ Sedis delegato, in ipsa prima  
fructuū deductione faciēda, diuidantur: sal-  
uis tamē cōfuctudinibus earū ecclesiarū, in

quibus non residentes, seu non seruientes, nihil vel minus tertia parte percipiunt: nō obstantibus exemptionibus, ac alijs consuetudinibus, etiā immemorabilibus, & applicationibus quibuscunq;. Crescēteque non seruientium contumacia, liceat contra eos procedere, iuxta iuris b, ac sacrorum canonicum dispositionem.

b Inf. Sess.  
23. de refor  
ma. c. 1.

*In parochijs, & plebanis multiplicandis, auctoritas Episcopi conceditur quando rei necessitas id petierit. Cap. IIII.*

a c. & tem  
poris, 16. q.  
1. & 6. f. de  
eccl. & dissi-  
ca.

b ca. ad au-  
dientiā. de  
eccl. & dīf.  
in decret. li  
bro. 3. titu-  
4. 8. Vide  
postfina-  
ius libri.

**E**piscopi, etiam tanquam Apostolicæ Sedis delegati, in omnibus ecclesijs parochialibus, vel baptismalibus, in quibus populus ita numerosus sit, ut unus Rector nō possit sufficere ecclesiasticis Sacramētis ministrandis, & cultui diuino peragendo, a co-gant Rectores, vel alios, ad quos pertinet, si bi tot sacerdotes ad hoc munus adiungere, quot sufficient ad Sacraenta exhibēda, & cultum diuinum celebrandum. In ijs verò, in quibus ob locoru distatiā, siue difficul-tatē parochiani sine magno incōmodo ad percipienda sacramēta, & diuina officia au-dienda accedere non possunt, nouas paro-chias, etiā in iuitis Rectoribus, iuxta formā cōstitutionis Alexādri 3, quæ incipit b, Ad audiētiā, &c. cōstituere possint. Illis aut̄ sa-

cerdo-

cerdotibus, qui de nouo erūt ecclesijs nouiter erectis præficiēdi, cōpetens assignetur portio arbitrio Episcopi ex fructibus ad ecclesiam matricem quomodo cunq; pertinētibus: &, si necesse fuerit, cōpellere possit populum ea subministrare, quæ sufficiāt ad vitam dictorum sacerdotum sustentandā, quacunq; reseruatione generali, vel speciali vel affectione, super dictis ecclesijs, non obstantib<sup>9</sup>. Neq; huiusmodi ordinationes, & creationes possint tolli, nec impediri, ex quibuscūq; prouisionib<sup>9</sup>, etiam vigore resigationis, aut quibus suis alijs derogationibus, vel suspensionibus.

*Quod Episcopi vñiones perpetuas in aliquibus beneficijs ecclesiasticis facere possint.*

*Cap. V.*

**V**T etiam ecclesiarum status, vbi sacra Deo officia ministrantur, ex dignitate conseruetur, possint Episcopi, etiam tanquam Apostolicæ Sedis delegati, iuxta formam iuris, sine tamen præiudicio obtinentium, facere<sup>a</sup> vñiones perpetuas quarumcunque ecclesiarum parochialium, & baptismalium, & aliorum beneficiorum, curatorum, vel nō curatorum, cum curatis, propter earum paupertatem, & in cæteris casibus à iure permisis, etiam si dictæ ecclesiæ.

P 3

vel

a cap. sicut  
venire, & ex  
cef. præl. cō  
ci. Late. sub  
Lcō X. Sef.  
9. de refor.  
cutiç. & in  
fra Sef. 24.  
c. 13. Vide  
Sef. 14, cā. 9

**b c. vniō. in  
fi. 17. q. 3. c.  
& t. mporis  
cū seq. 16.  
quaest. I.** vel beneficia essent generaliter, vel specialiter referuata, aut qualitercumque affecta. **b** Quæ vñiones etiam non possint reuocari, nec quoquomodo infringi vigore cuiuscumque prouisionis, etiam causa resignationis, aut derogationis, aut suspensionis.

*De coadiutoribus deputatis illiteratis. Cap. VI.*

**a c. illitera  
tos 36. dis.  
ca. misericordia  
pude. dero-  
nunc. ca. 1.  
38. dist. ca.  
cū ex eo. de  
e est. in 6.  
Cōc. Tole.  
8 canon. 8.** **Q** Via illiterati, & imperiti parochialiū ecclesiārū Rectores sacris minus apti sunt officijs, & alij propter eorum vitæ turpitudinem potius destruunt, quam ædificant, Episcopi, etiam tanquam Apostolicæ Sedis delegati, eisdem illiteratis, & imperitatis, si aliàs honestæ vitæ sint, Coadiutores, aut Vicarios pro tempore deputare, partē que fructuum eisdem pro sufficienti vietu assinare, vel aliter prouidere possint, quacunque appellatione, & exemptione remota. **b c. quia fra  
ta. b** Eos verò, qui turpiter, & escādalofè vi- **per. 7. q. I.** uunt, postquā præmoniti fuerint, coercent ac castigēt, & si adhuc incorrigibiles in sua nequitia perseuerent, eos beneficijs, iuxta sacrorum canonum cōstitutiones, exemptione, appellatione quacunque remota, priuandi facultatem habeant.

**mutorū do  
pura.** **D**e beneficiorū & ecclesiārū translatione fa-  
siēda, quando necessitas id exige-  
rit. **Cap. VII.**

Cum

**C**um illud quoque valde curandum sit,  
ne ea, quæ sacrī ministerijs dedicata  
sunt, temporū iniuria obsolecant, & ex ho  
minum memoria excidant. Episcopi, etiam  
tanquam Apostolicæ Sedis delegati, trans  
ferre possint beneficia simplicia, etiam iuris  
patronatus, ex ecclesijs, quæ vetustate, vel  
alijs collapsæ sint, & ob eorum inopiam ne  
queat instaurari, vocatis ijs, quorum inter  
est, in matrices, aut alias ecclesiæ locorū eo  
rundem, seu viciniorū, arbitrio suo, atque  
in eisdem ecclesijs erigat altaria, vel capel  
las sub eisdem invocationibus, vel in iam  
erecta altaria, vel capellas transferant cum  
omnibus emolumentis, & oneribus, priori  
bus ecclesijs impositis<sup>a</sup>. Parochiales verò  
ecclesiæ, etiā si iuris patronatus fint, ita col  
lapsas refici, & instaurari procurent ex fru  
ctibus, & prouentibus quibuscunque, ad  
easdem ecclesiæ quomodo cūq; pertinen  
tibus, qui si non fuerint sufficentes, omnes  
patronos, & alios qui fructus aliquos ex di  
ctis ecclesijs prouenientes percipiunt, aut,  
in illorum defectum, parochianos omnibus  
remedijs opportunis ad prædicta cogant  
quacunq; appellatione, exemptione, & co  
tradictione remota. Quod si nimia egestate  
omnes laborent, ad matrices, seu vicinio  
a c. i. &c.  
pen. de ec  
clesi. adib.  
vel reparā.  
infr. c. 8. &  
supr. sel. 7.  
ca 8. de re  
forma.

res ecclesiastis transferantur, cū facultate tam dictas parochiales, quā alias ecclesiastis dirutas, in profanos usus, nō sordidos, erecta tamen ibi Cruce, conuertendi.

*De Episcoporum cura in visitatione eorum, quae ad suam diœcesem pertinent. Cap. VIII.*

**Q**uæcunque in dioecesi ad Dei cultum spectant, ab Ordinario diligenter curari, atq; ijs, vbi oportet, prouideri æquum est, propterea commēdata monasteria, etiā Abbatiae, Prioratus, & Præposituræ nuncupatæ, in quibus non viget Regularis obseruantia, nec nō beneficia tam curata, quā non curata secularia, & Regularia qualiter cunque commendata, etiam exempta, ab Episcopis, etiam tanquam Apostolicæ Se-

a Supr. ses. 7. de ref. ca. 8. & infra Sess. 24. ca. 9. & Sess. vlt. 20. Conc. Tarragon. c. 8. & Cōc. Braccaren. 2. cap. 1.

dis delegatis, annis singulis a visitentur, cu- rentque eidem Episcopi congruentibus re- medijs, etiam per sequestrationē fructuū, ut quæ renouatione indigent, aut restaura- de regu. c. tione, reficiantur: & cura animarum, si qua illis, vel eorum annexis immineat, aliaque debita obsequia rectè exerceantur, appellatiōnibus quibuscunque, priuilegijs, con- fuetudinibus, etiam immemoriabili tempo re præscriptis, conseruatorijs, iudicū de- putationibus, & eorum inhibitionibus nō obstantibus: &c, si in eis vigeret obseruantia

Regu-

Regularis, prouideat Episcopi paternis ad monitionibus, vt eorum, Regulariū Superiores, iuxta eorum Regularia instituta debitā viuendi rationem obseruent, & obseruari faciant, & sibi subditos in officio continent, ac moderetur. Quod si admoniti, intra sex menses eos nō visitauerint, vel correxerint, tunc eidem Episcopi, etiam vt legati Sedis Apostolicæ, eos visitare possint, & corrigere, prout ipsi Superiores possent, iuxta eorum instituta, quibuscunque appellationibus, priuilegijs, & exēptionibus, penitus remotis, & non obstantibus.

Quæstores eleemosynarum abolendos præci-

pit. Cap. IX.

**C**Vm multa à diuersis ante<sup>a</sup> Concilijs, tam Lateranensi, ac Lugdunensi, quām Viēnensi, aduersus prauos eleemosynarum Quæstorum abusus remedia tunc adhibita, posterioribus temporibus redditta fuerint inutilia, potiusque eorū malitia ita quotidie magno fidelium omnium scandalo, & querela excrescere deprehēdatur, vt de eorum emendatione nulla spes amplius relata videatur: statuit, vt posthac in quibuscunque Christianæ religionis locis eorum nomen, atq; vsus penitus aboleatur, nec ad officium huiusmodi exercēdum yllatenus

<sup>a</sup> Cōc. Lat.  
c. 62 sub In  
no. III. cō  
ex eo. de pē  
ni. & remis.  
Cle. de abu  
sionib[us] eo  
dem tit. &  
infr. Sef. vi.  
in decre. de  
Indulg. &  
supr. Sef. 3.  
cap. 2.

admittantur, non obstatibus priuilegijs, ecclesijs, monasterijs, hospitalib<sup>9</sup>, pijs locis, & quibusuis, cuiuscumq; grad<sup>9</sup>, stat<sup>9</sup>, & dignitatis personis, cōcessis, aut cōsuetudinibus, etiā immemorabilibus. Indulgentias verò aut alias spirituales gratias, quibus nō ideo Christifideles decet priuari, deinceps per Ordinarios locorū, adhibitis duobus de Capitulo debitiss temporibus, populopublicadas esse decernit, quib<sup>9</sup> etiā eleemosynas, atq; oblata sibi charitatis subsidia, nulla præsus mercede accepta, fideliter colligendi facultas datur: vt tādē cœlestes hos Ecclesiæ thesauros, non ad quæstū, sed ad pietatem exerceri, omnes verè intelligent.

*Indictio futuræ Sessionis.*

Sacrosancta oecumenica, & generalis Tridentina Synodus, in Spiritu sancto legi timè congregata presidētibus in ea eisdem Apostolicae Sedis Legatis, statuit, & decrevit, proximam futuram Sessionem habendam, & celebrandā esse feria quinta post octauam festi Natiuitatis Beatæ Mariæ virginis, quæ erit xvij. mensis Septembris, proximè futuri: Hoc tamen adiecto, quod dictum terminum, ac vnicuique Sessioni in posterum præfigendum, ipsa sancta Synodus pro eius arbitrio, & voluntate, sicuti rebus

& cuius grauamen per appellationem à definitiua reparari nequeat. Ab his excipiuntur causæ, que<sup>b</sup> iuxta canonicas sanctiones apud Sedem Apostolicam sunt tractandæ, vel quas ex urgenti, rationabilique causa iudicauerit summus Roman⁹ Pōtifex per speciale rescriptum Signaturæ Sanctitatis suæ, manu propria subscribendum, cōmitere: aut auocare. Ad hæc, causæ matrimoniales, & criminales non Decani, Archidiaconi, aut aliorū inferiorū iudicio, etiam visitando: sed Episcopi tantum examini, & iurisdictioni relinquuntur, etiam si in præsenti inter Episcopum, & decanum, seu Archidiaconom, aut alios inferiores super causarum istarum cognitione lis aliqua in quacumque instantia pendeat: coram quo, si pars verē paupertatem probauerit, non cogatur extra prouinciam, nec in secunda, nec in tertia instantia in eadem causa matrimoniali litigare, nisi pars altera & alimenta, & expensas litis velit subministrare. Legati quoque, etiā de latere, Nuncij, Gubernatores ecclesiastici, aut alij quantucumq; facultatū vigore, non solum Episcopos in prædictis causis impedire, aut aliquo modo eorum iurisdictionem ijs præripere, aut turbare non presumant, sed nec etiam contra Clericos,

b. c. nec li-  
cuit. 17. dif.  
c. maiores.  
de bap. Vi-  
gilius Papa  
in epist. ad  
Eusebū. in  
fi. & Pela-  
gius II. in  
1. epist.. ir-  
cation. cum  
simil.

Y alias

aliasve personas ecclesiasticas, nisi Episcopo prius requisita, eoq; negligēte, pcedat: alias eorum processus ordinationesve nullius momenti sint, atque ad damni satisfactionem partibus illati, teneātur. Præterea si quis in casibus à iure permisis appellatur, aut de aliquo grauamine cōquestus fuerit, seu alias ob lapsum biennij, de quo supra ad alium iudicem recurrerit, teneatur acta omnia, coram Episcopo gesta, ad iudicem appellationis expēsuis suis trāsferre, eo dē Episcopo prius admonito, vt si quid ei pro cause instructione videbitur, possit iudici appellationis significare. Quod si appellatus cōpareat, cogatur nunc is quoque actorū, quæ translata sunt, expēsas, p portione sua, si illis vti voluerit, subire, nisi alter ex loci cōsuetudine seruetur, vt scilicet ad appellantē integrū hoc onus pertineat. Porro ipsam actorū copiam teneatur notari, cōgrua mercede accepta, appellati quanto citus, & ad minus intra mensem, exhibere. Qui notarius si in differēda exhibitione fraudem fecerit, ab officij administratione arbitrio Ordinarij suspendatur, & ad duplē poenā, quanti ea lis fuerit, inter appellatē, & pauperes loci distribuēdam, cōpellatur. Iudex verò, si & ipse impedimenti huius